
 
 
 

 

 
 
 

Ano LI – Nº 336 –Setembro/2016 
 
 
 

CAMPUS DE CAMOCIM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor 
Rua: Dr. Raimundo Cals, nº 2041 - Cidade com Deus 

CEP: 62400-000 - FONE: (88) 3621-0138 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 



 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO. .............................................................. 002 

ADMINISTRAÇÃO. .............................................................. 003 

ATOS DA DIREÇÃO. ............................................................004 

DIÁRIAS….............................................................................019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO/2016/Página 01 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

APRESENTAÇÃO 
 
 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, 
é instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da 
Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 
- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); - Resoluções do Conselho 
Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho Superior (a partir 
de abr/2009); 
- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / 
Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas; 
- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); - 
Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em 
formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, 
pela Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além 
da Reitoria, edições separadas por campus. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO /Página 02 



 

 

 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 
 
 

ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marcos Antônio Viegas Filho 

 
REITOR 

Virgilio Augusto Sales Araripe 
 
 

DIRETOR-GERAL 
Amilton Nogueira de Vasconcelos 

 
 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 
Arethusa Dantas Pereira 

 
 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Francisco Samuel Pinheiro Sales 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO /2016/Página 03                      



 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 
PORTARIA Nº 75/GDG, DE 01 DE SETEMBRO DE 2016 

 
              O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA 675/GR 
de 29 de outubro de 2015 e considerando o que consta no Memorando 
Circular nº 03/2016/PROEN, de 12 de fevereiro de 2016, 

                    
R E S O L V E  
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, constantes no quadro 

efetivo do IFCE campus de Camocim, para constituírem a Subcomissão de 
Monitoramento e Acompanhamento dos Indicadores de Acesso, Permanência e 
Êxito e das Ações previstas no Plano Estratégico Institucional para Permanência 
e Êxito dos Estudantes no âmbito do campus Camocim, conforme tabela a seguir: 

 
NOME CARGO SIAPE 

Arethusa Dantas Pereira Chefe do Departamento de Ensino 2164483 
Sara de Paula Lima Coordenadora do curso Letras 

Português/Inglês 
2164502 

André Luiz Melo Camelo Coordenador do Curso de Química 2128465 
Cledeilson Pereira Dos Santos Coordenador do Curso Tecnólogo 

em Processos Ambientais: 
2134721 

Jonatha Rodrigues da Costa Coordenador do Curso Manutenção 
e Suporte em Informática 

1075472 

Patrícia De Freitas Oliveira Coordenador do Curso de Serviço 
em Restaurante e Bar 

1721855 

João Eudes Portela de Sousa Professor do Ensino Técnico 2805931 
João Alfredo Ramos Bezerra Professor de Graduação 2273659 
Sabrina Lopes Silva de 
Carvalho 

Membro da CTP 1150687 

Ana Maria Sampaio de Matos 
Araújo 

Membro da CCA 2187337 

Brenda Oliveira de Aguiar Discente representante dos cursos 
de graduação 

2015222401
0040 

Ronne Jaques Ferreira Discente representante dos cursos 
técnicos 

2015222202
0189 

Paulo Henrique da Ponte 
Portela 

Membro da Assistência Estudantil 2107934 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
01 de setembro de 2016. 

                                     
Amilton Nogueira de Vasconcelos 

Diretor Geral 
IFCE campus Camocim 

 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO /2016/Página 04 
 



 

 
 

                                                                                
                                                     SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

 
PORTARIA Nº 76/GDG, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016 

 
     
      O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE 
CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 
675/GR de 29 de outubro de 2015 e considerando a anuência do Reitor em 
Exercício, no dia 06 de setembro de 2016, para emissão de portaria de 
função gratificada,  

  
 

 
R  E   S   O   L   V   E 
 
 
 
Art. 1º - Designar a servidora CAROLINE VITOR LOUREIRO, Matrícula 

SIAPE: 2325330, integrante do Quadro Permanente desta Instituição Federal de 
Ensino, para assumir a função de Coordenadora de Pesquisa e Extensão, Código 
FG-01. 

Art 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União. 

 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
12 de setembro de 2016. 

 
 
 

 
 

      Amilton Nogueira de Vasconcelos 
Diretor Geral 

IFCE campus Camocim 
 

 
 
 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO /2016/Página 05 
 
 



 

                                                                            
 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 77/GDG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016 
 

     
      O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE 
CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 
675/GR de 29 de outubro de 2015 e considerando o Memorando nº 16 da 
Coordenação do Curso de Manutenção e Suporte em Informática, de 08 de 
setembro de 2016, 

  
 

 
R  E   S   O   L   V   E 
 
 
 
Art. 1º - Dispensar o servidor Jonatha Rodrigues da Costa, SIAPE: 

1075472, pertencente ao Quadro Permanente do IFCE Campus Camocim, da função 
de Coordenador do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática, 
Código FCC, para a qual fora designada mediante a Portaria Nº 16/GDG de 08 de abril 
de 2015. 

Art 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União. 

 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
14 de setembro de 2016. 

 
 

              
 

 
                    Amilton Nogueira de Vasconcelos 

Diretor Geral 
IFCE campus Camocim 

 
 

 
 

 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO /2016/Página 06 
 



 

                                                                                        
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 

PORTARIA Nº 78/GDG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE CAMOCIM, no 
uso de suas atribuições legais, conforme Portaria Nº 675/GR de 29 de 
outubro de 2015, e considerando o disposto na Nota Técnica nº 
01/2012/DIRAD/PROAD/IFCE, resolve 

 
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 

legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, IFCE campus Camocim, e a 
empresa a seguir enunciada: 

 
CONTRATO Nº: 17/2016               PROCESSO Nº: 23483.030018.2015-41 

CONTRATADA: TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DA FROTA DO IFCE 

CAMPUS CAMOCIM. 

DATA DA ASSINATURA: 01 DE SETEMBRO DE 2016 

VIGÊNCIA: 01/09/2016 A 31/08/2017 

 

FISCAL TITULAR: HIGO SAUNDERS DE OLIVEIRA 

MATRÍCULA SIAPE Nº: 2230676 
RAMAL: 208 

 

FISCAL SUBSTITUTO: GERILSON FERREIRA CARLOS 

MATRÍCULA SIAPE Nº: 2287615 

RAMAL: 218 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos à data e assinatura do Contrato acima especificado. 
 
 

 
                     Amilton Nogueira de Vasconcelos 

Diretor Geral 
IFCE campus Camocim 

 
 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO /2016/Página 07 
 
 
 



 

                                                                                        
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 79/GDG, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE CAMOCIM, no 
uso de suas atribuições legais, conforme Portaria Nº 675/GR de 29 de 
outubro de 2015, e considerando o disposto na Nota Técnica nº 
01/2012/DIRAD/PROAD/IFCE, resolve 

 
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 

legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, IFCE campus Camocim, e a 
empresa a seguir enunciada: 

 
CONTRATO Nº: 18/2016                       PROCESSO Nº: 23255.027730.2015-56 

CONTRATADA: INDUSTRIAL ELEVADORES EIRELI - ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLATAFORMA ELEVATÓRIA DESTINADA À 

ACESSIBILIDADE DO BLOCO DE ENSINO DO IFCE CAMPUS CAMOCIM. 

DATA DA ASSINATURA: 16 DE SETEMBRO DE 2016 

VIGÊNCIA: 16/09/2016 A 15/09/2017 

 

FISCAL TITULAR: FRANCISCO JORGE COSTA RIBEIRO 

MATRÍCULA SIAPE Nº: 1959020 
RAMAL: 203 

 

FISCAL SUBSTITUTO: STENIO JÚNIOR ARAÚJO DIAS 

MATRÍCULA SIAPE Nº: 2313065 

RAMAL: 208 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos à data e assinatura do Contrato acima especificado. 
 

            
 
 
                     Amilton Nogueira de Vasconcelos 

Diretor Geral 
IFCE campus Camocim 

 
 
 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço 336/SETEMBRO /2016/Página 08 
 



 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 

PORTARIA Nº 80/GDG, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE CAMOCIM, no 
uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 675/GR de 29 de 
outubro de 2015 e considerando o que consta no Memorando Interno nº 
004/2016/CPPD campus Camocim, de 16 de setembro de 2016, 

  
 

 
R  E   S   O   L   V   E 
 
 
Art. 1º Instituir Comissão Especial de Avaliadores para 

Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE do servidor Francisco 
de Assis Leandro Filho, SIAPE: 2325835, de acordo com o Processo nº 
23485.040744.2016-32, conforme dados abaixo: 

 
COMISSÃO AVALIADORA 

DOCENTE SIAPE MEMBRO 

Josias Valentim Santana 1858732 Avaliador Interno (Presidente) 
Elenise Barreto Barbosa 1301660 Avaliador Externo 
Evanildo Vicente de Oliveira 1885225 Avaliador Externo 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 19 de 
setembro de 2016. 

            
 
 
 
 
                     Amilton Nogueira de Vasconcelos 

Diretor Geral 
IFCE campus Camocim 

 
 
 

 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO /2016/Página 09 

 



 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 81/GDG, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016 
 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE CAMOCIM, no 
uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 675/GR de 29 de 
outubro de 2015 e considerando o que consta no Memorando Interno nº 
05/2016/CPPD campus Camocim, de 16 de setembro de 2016, 

  
 

 

R  E   S   O   L   V   E 
 
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo discriminados, constantes no 

quadro efetivo do IFCE campus Camocim, para constituírem a Junta Eleitoral, 
responsável pela organização do processo de eleição de uma nova Comissão 
Permanente de Pessoal Docente do IFCE campus Camocim, conforme quadro a 
seguir: 

 
SERVIDOR SIAPE 

André Luiz Melo Camelo 2128465 
Cledeilson Pereira Santos 2134721 
Orlando Cantuário de Assunção Filho 2188951 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
19 de setembro  de 2016. 

 
 
 
 
                   Amilton Nogueira de Vasconcelos 

Diretor Geral 
IFCE campus Camocim 

 
 
 
 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO /2016/Página 10 

 



 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 

PORTARIA Nº 82/GDG, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016 
 

     
      O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE 
CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 
675/GR de 29 de outubro de 2015, 

  
 

 
R  E   S   O   L   V   E 
 
 
 
Art. 1º - Designar o servidor STENIO JÚNIOR ARAÚJO DIAS, auxiliar em 

administração, Matrícula SIAPE: 2313065, integrante do quadro permanente desta 
Instituição Federal de Ensino, para substituir, no período de 12/09 a 24/09/2016, o 
titular da Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio – FG 02, HIGO SAUNDERS 
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE: 2230676, no exercício da função, em virtude de seu 
afastamento para usufruto de férias. 

 
 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
21 de setembro de 2016. 

 
 
 

                    Amilton Nogueira de Vasconcelos 
Diretor Geral 

IFCE campus Camocim 

 
 
 
 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO /2016/Página 11 
 



 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 

PORTARIA Nº 83/GDG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE CAMOCIM, no 
uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 675/GR de 29 de 
outubro de 2015 e considerando o que consta no Memorando Interno nº 
006/2016/CPPD campus Camocim, de 23 de setembro de 2016, 

  
 

 
R  E   S   O   L   V   E 
 
 

Art. 1º Instituir Comissão Especial de Avaliadores para Reconhecimento de 
Saberes e Competências CERSC/IFCE do servidor Francisco de Assis Leandro Filho, 
SIAPE: 2325835, de acordo com o Processo nº 23485.040744.2016-32, conforme dados 
abaixo: 

 
COMISSÃO AVALIADORA 

DOCENTE SIAPE MEMBRO 

Josias Valentim Santana 1858732 Avaliador Interno (Presidente) 
Elenise Barreto Barbosa 1301660 Avaliador Externo 
Cleidson Santiago de Oliveira 2147441 Avaliador Externo 

 
Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria Nº 80/GDG, de 19 de setembro de 

2016. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
26 de setembro de 2016. 

 
 
 

                    Amilton Nogueira de Vasconcelos 
Diretor Geral 

IFCE campus Camocim 
 

 
 

 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO /2016/Página 12 

 



 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 

PORTARIA Nº 84/GDG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE 
CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 
675/GR de 29 de outubro de 2015,  

  
 

 
R  E   S   O   L   V   E 
 

 
Art. 1º - Declarar designado o servidor JOSÉ WHERTON SOUSA SÁ, 

matrícula SIAPE: 2228238, Assistente em Administração, integrante do quadro 
permanente desta Instituição Federal de Ensino, para substituir o titular da 
Coordenação de Infraestrutura – FG 01, Celestina Ferreira da Rocha, matrícula 
SIAPE: 1812223, no período de 05 a 14 de outubro de 2016, em virtude de seu 
afastamento para usufruto de férias 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
26 de setembro de 2016. 

 
 
 

                       
 
 
                    Amilton Nogueira de Vasconcelos 

Diretor Geral 
IFCE campus Camocim 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO /2016/Página 13 
 



 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 

 
PORTARIA Nº 85/GDG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE CAMOCIM, no 
uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 675/GR de 29 de 
outubro de 2015 e considerando o que consta no Memorando Interno nº 
23/2016/Coordenação de TI, de 22 de setembro de 2016,  

  
 

 
R  E   S   O   L   V   E 
 

 

Art. 1º - Declarar designado o servidor CICERO JOSÉ SOUSA DA SILVA, 
matrícula SIAPE: 2231232, Técnico em Tecnologia da Informação, integrante do 
quadro permanente desta Instituição Federal de Ensino, para substituir o titular da 
Coordenação de TI – FG 02, Francisco Jorge Costa Ribeiro, matrícula SIAPE: 
1959020, no período de 18 a 22 de outubro de 2016, em virtude de seu afastamento 
para usufruto de férias 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
26 de setembro de 2016. 

 

 

 
                    Amilton Nogueira de Vasconcelos 

Diretor Geral 
IFCE campus Camocim 

 

 

 

 

 

 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO /2016/Página 14 



 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 

 
PORTARIA Nº 86/GDG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE CAMOCIM, no 
uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 675/GR de 29 de 
outubro de 2015 e considerando o que consta no Memorando Interno nº 
09/2016/Coordenação do Curso de Tecnologia em Processos Ambientais, 
de 14 de setembro de 2016. 

  
 

 
R  E   S   O   L   V   E 
 

 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo discriminados, constantes no 

quadro efetivo do IFCE campus Camocim, para formar o Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) do curso de Graduação Tecnológica em Gestão Ambiental, a 
ser implantado no IFCE campus de Camocim.  

 
Docentes Cargo SIAPE 

Cledeilson Pereira Santos Presidente 2134721 
Sérvio Quesado Junior Secretário 2128432 
Caroline Vitor Loureiro Membro 2325330 
Francisco de Assis Leandro Filho Membro 2325835 
Regis Fernandes Vasconcelos Membro 1671411 

 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
26 de setembro de 2016. 

 
             
 
                     Amilton Nogueira de Vasconcelos 

Diretor Geral 
IFCE campus Camocim 

 

 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO /2016/Página 15 

 



 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 

 
PORTARIA Nº 87/GDG, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE CAMOCIM, no 
uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 675/GR de 29 de 
outubro de 2015 e considerando o que consta no Memorando nº 
63/2016/IFCE/CS/DAP, de 26 de setembro de 2016. 

  
 

 
R  E   S   O   L   V   E 
 

 
Art. 1º - Autorizo o servidor Kleber Augusto Ribeiro, Siape nº 1851265, 

CPF 904.149.421-91, com carteira de habilitação nº 00364990193, categoria B, 
validade até 25/11/2018, a guiar o veículo oficial do IFCE campus Camocim, modelo 
L200, placa OCD8670.  

 
 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
27 de setembro de 2016. 

 

 

 

 
                  Amilton Nogueira de Vasconcelos 

Diretor Geral 
IFCE campus Camocim 

 

 

 

 

 

 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO /2016/Página 16 
 



 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 

 
PORTARIA Nº 88/GDG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2016 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE CAMOCIM, no 
uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 675/GR de 29 de 
outubro de 2015 e considerando o que consta no Memorando Interno nº 
16/2016/Coordenação do Curso de Letras Português-Inglês, de 26 de 
setembro de 2016. 

  
 

 
R  E   S   O   L   V   E 
 

 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo discriminados, constantes no 

quadro efetivo do IFCE campus Camocim, para formar o Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Letras Português-Inglês, a ser 
implantado no IFCE campus de Camocim.  

 
Docentes SIAPE 

Alana Kercia Barros Demetrio 2325410 
Gilson Cordeiro 1958661 
João Alfredo Bezerra 2273659 
Sara de Paula Lima 2164502 
Wiron de Araújo Holanda 2898571 

 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
28 de setembro de 2016. 

 
 
 
 

                   Amilton Nogueira de Vasconcelos 
Diretor Geral 

IFCE campus Camocim 
 

 

 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO /2016/Página 17 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 
PORTARIA Nº 89/GDG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2016 

 
              O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA 675/GR 
de 29 de outubro de 2015 e, considerando o que consta no Memorando 
Interno nº 17/2016/Coordenação Curso de Letras Português/Inglês, de 26 
de setembro de 2016,  

 
 
                            R E S O L V E  
 

 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, constantes no quadro 

efetivo do IFCE Campus Camocim, para constituírem o Colegiado do Curso de 
Licenciatura em Letras Português-Inglês, conforme tabela a seguir: 

 
 
NOME Função Siape/Matrícula 

Sara de Paula Lima Presidente do Colegiado 2164502 
Gilson Soares Cordeiro Representante Docente 1958661 
João Alfredo Bezerra Representante Docente 2273659 

Wiron de Araújo Holanda Representante Docente 2898571 
Iara Saraiva Martins Representante Docente 2325405 

Sabrina Lopes Silva de 
Carvalho 

Pedagoga 1150687 

Antonio Francivaldo de Sousa Representante Discente 20152224010024 
Cássia Maria Lima Almeida Representante Discente  20161224010147 

Jovanice Sousa Costa Representante Discente 
suplente 

20152224010172 

Adelmo Ferreira de Sousa Representante Discente 
suplente 

20161224010228 

        

Art. 2º - Revogar as disposições anteriores. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
28 de setembro de 2016. 

 
                                        Amilton Nogueira de Vasconcelos 

Diretor Geral 
IFCE campus Camocim 

 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 336/SETEMBRO /2016/Página 18 

 



 

DIÁRIAS 
 

                   

 
 

Afastamentos a Serviço 

    

  

Número: 
  

8/2016 
                   

Orgão solicitante: Campus Camocim  

Data de geração: 07/10/2016 
                   

    

  

Campus Camocim 
 

 

                   

PCDP 
 

003238/16 
        

 

                   

Nome do Proposto: SABRINA LOPES SILVA DE CARVALHO 
CPF do Proposto: 011.017.123-33  

Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: VISITA TÉCNICA COM OS ALUNOS DO 1° SEMESTRE DO CURSO TÉCNICO DE SERVIÇO DE RESTAURANTE BAR. 

                   

  
 

Camocim (17/09/2016) 
 

 
 

Viçosa do Ceará (17/09/2016)
 

 

Viçosa do Ceará (17/09/2016) 
 

 
 

Tianguá (17/09/2016)
 

 

Tianguá (17/09/2016) 
 

 
 

São Benedito (18/09/2016)
 

 

São Benedito (18/09/2016) 
 

 
 

Ubajara (18/09/2016)
 

 

Ubajara (18/09/2016) 
 

 
 

Camocim (18/09/2016)
 

                   

        

Valor das Diárias: 265.50 
                   

PCDP 
 

003239/16 
        

 

                   

Nome do Proposto: JOAO EUDES PORTELA DE SOUSA 
CPF do Proposto: 927.608.563-72  

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: VISITA TÉCNICA COM OS ALUNOS DO 1° SEMESTRE DO CURSO TÉCNICO DE SERVIÇO DE RESTAURANTE BAR. 

                   

  
 

Camocim (17/09/2016) 
 

 
 

Viçosa do Ceará (17/09/2016)
 

 

Viçosa do Ceará (17/09/2016) 
 

 
 

Tianguá (17/09/2016)
 

 

Tianguá (17/09/2016) 
 

 
 

São Benedito (18/09/2016)
 

 

São Benedito (18/09/2016) 
 

 
 

Ubajara (18/09/2016)
 

 

Ubajara (18/09/2016) 
 

 
 

Camocim (18/09/2016)
 

                   

        

Valor das Diárias: 265.50 
                   

PCDP 
 

003240/16 
        

 

                   

Nome do Proposto: RAIMUNDO ETAIDES FREIRE CHAVES 
CPF do Proposto: 448.797.173-04  

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: MINISTRAÇÃO DE AULA NO CURSO TÉCNICO DE MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA PARA OS ALUNOS DO 

3° SEMESTRE EM VIRTUDE DA FALTA DE PROFERROR DA ÁREA NO CAMPUS CAMOCIM.      

                   

   

Jaguaribe (10/09/2016) 
 

 
 

Camocim (18/09/2016)
 

 

Camocim (18/09/2016) 
 

 
 

Jaguaribe (18/09/2016)
 

                   

        

Valor das Diárias: 1,400.40 
                   

PCDP 
 

003326/16 
        

 

                   

Nome do Proposto: MARIA CLEIDE DA SILVA RIBEIRO LEITE 
CPF do Proposto: 363.115.023-72  

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

 Descrição Motivo: PARTIPAR E APRESENTAR O PAINEL "FORMAÇÃO PROFISSIONAL PARA QUESTÕES CONTEMPORÂNEA" NO XVIII  
ENCONTRO NACIONAL DE DIDÁTICA E PRÁTICA DE ENSINO, EM CUIABÁ NO PERIODO DE 23 A 26/08/2016.      

                   



 

  
 

Camocim (23/08/2016) 
 

 
 

Fortaleza (23/08/2016)
 

 

Fortaleza (23/08/2016) 
 

 
 

Cuiabá (26/08/2016)
 

 

Cuiabá (26/08/2016) 
 

 
 

Fortaleza (26/08/2016)
 

 

Fortaleza (26/08/2016) 
 

 
 

Camocim (26/08/2016)
 

                   

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
        

Página 1 de 
            

      

Valor das Diárias: 814.72 
            

PCDP 
 

003342/16 
   

 

            

Nome do Proposto: ANA MARIA SAMPAIO DE MATOS ARAUJO 
CPF do Proposto: 984.809.443-15  

Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: TREINAMENTO (SIETEC E CENSO) COM O PESQUISADOR INSTITUIÇÃO, DEIVISON RODRIGUES DE ALMADA, PARA 

RESOLVER  DEMANDAS ESPECÍFICOS DO SISTEMA EM RELAÇÃO A CURSOS EM ANDAMENTO E ANOS ANTETERIORES.    

            

  
 

Camocim (04/08/2016) 
 

 
 

Fortaleza (05/08/2016)
 

 

Fortaleza (05/08/2016) 
 

 
 

Camocim (05/08/2016)
 

            

      

Valor das Diárias: 276.96 
            

PCDP 
 

003343/16 
   

 

            

Nome do Proposto: DANIELE LUCIANO MARQUES 
CPF do Proposto: 991.621.213-91  

Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: TREINAMENTO (SIETEC E CENSO) COM O PESQUISADOR INSTITUIÇÃO, DEIVISON RODRIGUES DE ALMADA, 

PARA RESOLVER  DEMANDAS ESPECÍFICOS DO SISTEMA EM RELAÇÃO A CURSOS EM ANDAMENTO E ANOS 
ANTETERIORES. 

   

            

  
 

Camocim (04/08/2016) 
 

 
 

Fortaleza (05/08/2016)
 

 

Fortaleza (05/08/2016) 
 

 
 

Camocim (05/08/2016)
 

            

      

Valor das Diárias: 276.96 
            

PCDP 
 

003582/16 
   

 

            

Nome do Proposto: CELESTINA FERREIRA DA ROCHA 
CPF do Proposto: 540.833.033-87  

Cargo ou Função: CONTADOR 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: PARTICIPAR DO CURSO IN CAMPAMY DE GERENCIAMENTO DA CONTA VINCULADA PELA ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA CONFORME MOMORANDO CIRCULAR N° 55/2016 - PROAP - NOS DIAS 19/09 A 20/09 NO CAMPUS 
FORTALEZA -AUDITÓRIO DO PROGEP. 

   

            

  
 

Camocim (18/09/2016) 
 

 
 

Fortaleza (20/09/2016)
 

 

Fortaleza (20/09/2016) 
 

 
 

Camocim (20/09/2016)
 

            

      

Valor das Diárias: 584.36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 335/AGOSTO/2016/Página 20 


